
                                            COMUNE DI PALMA DI MONTECHIARO
                                                                 Provincia di Agrigento

         Registro Generale

       N.147  del 3/2/2014 

ORIGINALE   DETERMINAZIONE  DEL  CAPO SETTORE   U.T.C

  N°35 del  31/1/2014

 Oggetto: Approvazione elaborati tecnici per la “Riparazione pavimentazioni per lavori effettuati 
sulla rete idrica comunale” –  Impegno di spesa – CIG.n.5582272C92.

Anno 2014

L’anno duemilaquattordici  il giorno trentuno  del mese di gennaio  alle ore  ////////// nella sua stanza 

IL DIRIGENTE  U.T.C.

Visto l’O.R.EE.LL.:
Visto il D.Lgs n.267/2000;
Visto il  vigente Regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione di  C.C .83/06
Vista la delibera di C.C. n.77/2013  di approvazione bilancio
Vista la delibera di G.M. n.99 del 31/12/2013 di approvazione PEG 
Vista la determina sindacale  n.26 del 02/07/2013
Vista la proposta del responsabile di servizio;
Visto il Regolamento per l’acquisizione in economia di beni, servizi e forniture approvato con delibera C.C. 
n.57/2013
  

DETERMINA
Di approvare gli elaborati tecnico-contabili: Relazione tecnica e quadro economico, elenco prezzi e 
computo metrico relativi ai lavori di “Riparazione pavimentazione per lavori effettuati sulla rete 
idrica comunale” da eseguirsi  da eseguirsi  nelle vie: Cortile G.Bruno, Turati, P.zza Mazzini, Zona 
Industriale PIP, Via Roma, Mercadante, Cantore e Vittorio Veneto, per l’importo complessivo di €.
6.000,00  Iva inclusa.
Di  impegnare  la  somma  di  €.6.000,00  al  cap.10516  denominato  “Manutenzione  stradale-rete  idrica  e 
fognari” imp.n.__________   sub.______________
Di procedere all’affidamento dei suddetti lavori, ai sensi degli art.6 e seguenti del Regolamento;
Di dare atto che è stato verificato ai sensi dell’art.9, comma 1, lett.a) p.2 del D.L. n.78/2009 convertito in 
Legge 102/2009, che i programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione del presente impegno di spesa è 
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, in particole con gli 
obiettivi del patto di stabilità interna.

                                                                                    
         Il Capo Settore UTC

                                                                                     Arch.Francesco Lo Nobile)

ATTESTAZIONE FINANZIARIA 
Si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria così come previsto dal 4° comma art.151 D.  
L.gs. 267/2000   e art.163 comma 3 del D Lgs 267/2000. .

Il Responsabile del servizio finanziario 
Dott. Rosario Zarbo



Il Responsabile del Servizio:

Premesso che:

-  occorre evadere con solerzia le numerose richieste che sono  pervenute a questo Ente, per la 
riparazione  e  manutenzione  delle  piattaforme  stradali,  delle  cunette  dei  marciapiede,  delle 
buche, all’interno del centro abitato,  causate dai lavori di riparazione sulle condotte idriche; 

-  pertanto,  occorre  procedere al  completamento dei  lavori  con il  rifacimento e ripristino del 
manto stradale,  con posatura di conglomerato bituminoso, al fine di prevenire eventuali danni a 
terzi e mezzi, con conseguenti richieste di risarcimento danni all’Amministrazione Comunale, e 
rendere perfettamente agibili le strade sia interne che esterne del centro abitato;

- al fine di non creare pericoli per circolazione pedonale ed automobilistica, occorre procedere ad 
un immeditata ed urgente esecuzione dei lavori sopra indicati;

- che in atto l’Ente  non ha in essere nessun appalto di manutenzione rete idrica;
Visti  gli  elaborati   redatti  dall'ufficio:  Relazione  tecnica  e  quadro  economico,  elenco  prezzi  e 
computo metrico per gli interventi di riparazione pavimentazione per lavori effettuati sulla  rete 
idrica da eseguirsi, per una spesa complessiva di  €.6.000,00 IVA inclusa;
Visto il Regolamento per l’acquisizione in economia di beni,  servizi  e forniture,  approvato con 
deliberazione consiliare n.57 del 21/11/2013;
Dato atto che trattasi di una situazione che non ammette alcun indugio a tutela della salute pubblica 

PROPONE

Di approvare gli elaborati tecnico-contabile : Relazione tecnica e quadro economico, elenco prezzi e 
computo metrico relativi ai lavori di “Riparazione pavimentazione per lavori effettuati sulla rete 
idrica comunale” da eseguirsi  nelle vie: Cortile G.Bruno, Turati, P.zza Mazzini, Zona Industriale 
PIP, Via Roma, Mercadante, Cantore e Vittorio Veneto, per l’importo complessivo di €.6.000,00 
Iva inclusa.
Di procedere per l’affidamento dei suddetti lavori ai sensi dell’art.5 del Regolamento in economia.

      
         Il Tecnico Responsabile

    (Geom.Biagio Lo Presti)



                                                                          
     COMUNE DI PALMA DI MONTECHIARO                                                              

      Provincia di Agrigento
                                                                                           Ufficio Idrico

Oggetto: Relazione tecnica su interventi da effettuare sulle sedi stradali interessati da scavo causa
              rotture delle condotte idriche comunali.

A seguito rotture delle condotte idriche comunali , su cui si è intervenuti a causa della rottura delle condotte idriche 
comunali, e per motivi di mancanza di mano d’opera e materiali disponibili, sono rimasti da completare con materiale 
tipo conglomerato bituminoso, mattonelle d’asfalto e altro.
Ad oggi si deve intervenire nelle seguenti vie:

1. Via cortile Giordano Bruno, da riparare due buche;
2. Via Turati / piazza Mazzini;
3. Zona industriale PIP, quattro buche;
4. Via Roma / Mercadante;
5. Via Mercadante;
6. Via Cantore / Vittorio Veneto,

Considerato che:
il perdurare di tale disfunzione, può creare pericolo all’incolumità pubblica;
in atto questa Stazione appaltante non dispone di contratto di appalto per la manutenzione della rete idrica  pubblica 
per effettuare le riparazioni necessarie;
il lasso di tempo utile per procedere alla progettazione delle opere di ripristino necessarie  e l’appalto delle stesse, 
non consente una immediata attuazione dei lavori;
l’Ufficio manutenzione non è nelle condizioni di poter effettuare  tempestivamente la riparazione.

Si propone di affidare i lavori a ditta esterna.
Si redige il seguente :
                                                            QUADRO ECONOMICO
A) Importo dei lavori a base d’asta ……………………………………     euro 4.205.78
B) Somme a disposizione dell’Amministrazione:

1) IVA 22% di (A)                       euro 925.27+
2) Per Imprevisti euro  868.95= 
             SOMMANO                  euro 1.794.22             riporto       euro           1.794.22   

TOTALE EURO     6.000.00
L’ammontare  presunto dei lavori è stimato in €. 6.000.00 IVA e somme a disposizione 
dell’Amministrazione  comprese, da liquidare a consuntivo redatto dal tecnico comunale; 
I  prezzi  di  elenco  sono  comprensivi  di  ogni  onere  a  carico  dell’Impresa,  nonché  della 
maggiorazione per le spese generali, ed utile dell’impresa complessivamente pari al 23.64%.
I prezzi unitari sono desunti dal prezziario generale per le opere pubbliche nella regione Siciliana 
per l’anno 2013 , supplemento ordinario n.2 alla gazzetta ufficiale della Regione Siciliana (p.1) n.13 
del 13.03.2013.(n.9) e in parte da indagine di mercato presso i rivenditori locali.

Dalla residenza Municipale , 
Il Responsabile dell’Ufficio Idrico
         Geom. Biagio Lo Presti 



COMPUTO METRICO 
SCAVI 

N°1
Codice
1.4.4.

Taglio  di  pavimentazione stradale  in  conglomerato bituminoso  di  qualsiasi 
spessore per la esecuzione di scavi a sezione obbligata, eseguito con idonee 
macchine in modo da lasciare integra la pavimentazione circostante dopo l'e-
secuzione dello scavo e compreso ogni onere e magistero per dare l'opera ese-
guita a perfetta regola d'arte.
- per ogni m di taglio effettuato 

al m € 3,78
Via Turati / piazza Mazzini. In previsione ml 7.00+6.50=  ………… ml.13.50 
Zona industriale PIP, quattro buche: in previsione ml. 11.00+3.00+
+4.00+2.00+6.00+11.00+4.00+8.00=……………………………….. ml.49.00
Via Mercadante: in previsione ml. 7.00+3.00= ………………………ml.10.00
Via Cantore / Vittorio Veneto: in previsione ml.5.00+8.40= ………...ml.13.40

                                                                                            Totale ml. 89.50 x 3.78=   euro 338.31
N°2
Codice
1.1.7

Scavo a sezione obbligata, eseguito sulle sedi stradali esistenti in ambito urba-
no, con mezzo meccanico, fino alla profondità di 2,00 m dal piano di sbanca-
mento o, in mancanza di questo, dall'orlo medio del cavo, eseguito a sezione 
uniforme, a gradoni, anche in presenza di acqua con tirante non superiore a 20 
cm, compreso e compensato nel prezzo l'onere per il rispetto di costruzioni 
sotterranee preesistenti da mantenere, condutture o cavi, escluse le armature di 
qualsiasi tipo, anche a cassa chiusa occorrenti per le pareti, compresi il paleg-
gio e l'accatastamento delle materie lungo il bordo del cavo, gli aggottamenti, 
la  regolarizzazione  delle  pareti  e  del  fondo eseguito  con  qualsiasi  mezzo, 
compreso l'onere per il prelievo dei campioni (da effettuarsi in contraddittorio 
tra la D.L. e l'Impresa), il confezionamento dei cubetti questo da compensarsi 
a parte con il relativo prezzo (capitolo 20), da sottoporre alle prove di schiac-
ciamento ed ogni altro onere per dare l'opera completa a perfetta regola d'arte. 
Sono esclusi gli oneri per la formazione di recinzioni particolari da computarsi 
a parte, la riparazione di eventuali sottoservizi danneggiati senza incuria da 
parte dell'Impresa e certificati dalla Direzione Lavori nonché gli accertamenti 
e le verifiche tecniche obbligatorie previsti dal C.S.A. che, ai sensi del comma 
7 dell’art. 15 del D.M. n. 145 del 19/04/2000, sono a carico dell’Amministra-
zione.
1)  in terreni costituiti da limi, argille, sabbie, ghiaie, detriti e alluvioni anche 

contenenti elementi lapidei di qualsiasi resistenza e di volume non supe-
riore a 0,5 m3, sabbie e ghiaie anche debolmente cementate e rocce lapi-
dee fessurate, di qualsiasi resistenza con superfici di discontinuità poste a 
distanza media l'una dall'altra fino a 30 cm attaccabili da idoneo mezzo di 
escavazione di adeguata potenza non inferiore ai 45 kW.

al m3 € 10,33
Via cortile Giordano Bruno: (4.00x4.00) +(5.30x1.50) x 0.20=  mc.4.79
Via Turati / piazza Mazzini. (3.50x3.10) x 0.20 = ……………..mc.2.17
Zona industriale PIP, ( 5.60x1.50) + ( 2.00x1.00) +  
( 3.00x5.50)+ + ( 2.00x 4.00) x 0.20=…………………………..mc.6.98
Via Roma / Mercadante: ( 1.40x7.00) x 0.20= ………………... mc.1.96
Via Mercadante: ( 3.50x1.00)+ ( 3.50x2.00) x 0.20 =   ………..mc. 2.10
Via Cantore / Vittorio Veneto: ( 2.50 x 4.20) = ……   ………...mc. 2.10
                                                                                        Totale mc. 20.10 x 10.33 =       euro 207.63  

N°3
Codi-
ce

Trasporto di materie, provenienti da scavi – demolizioni, a rifiuto alle discari-
che del Comune in cui si eseguono i lavori o alla discarica del comprensorio 
di cui fa parte il Comune medesimo, autorizzate al conferimento di tali rifiuti, 



1.2.4 o su aree preventivamente acquisite dal Comune ed autorizzate dagli organi 
competenti, e per il ritorno a vuoto. Escluso l'eventuale onere di accesso alla 
discarica, da compensarsi a parte.
1)  per materie provenienti dagli scavi o dalle demolizioni di cui alle voci: 

1.1.1. – 1.1.2 – 1.1.3 – 1.1.5 – 1.1.8 – 1.3.4, eseguiti in ambito extraurba-
no.

- Per ogni m3 di scavo o demolizione misurato in sito e per 
ogni chilometro: € 0,54
2)  per materie provenienti dagli scavi o dalle demolizioni di cui alle voci: 

1.1.4 – 1.1.6 – 1.1.7 – 1.3.4, eseguiti in ambito urbano.
Stessa quantità della voce n° 2 = mc. 20.10 x 0.54 x 3  ……………………………….  =  euro 32.56

N°4
           Conferimento a impianto di frantumazione autorizzato dalla 
           Provincia di  Agrigento ubicato in c.da Orti . Ai sensi della    
           Determinazione del Capo Settore  U.T.C. n° 176 del 10.05.2010.

    Per ogni metro cubo conferito     …………………   euro 7.70

Stessa quantità della voce n° 2 = mc. 20.10 x7.70  ………..        ………………………………..=  euro 154.77

N°5)
Codi-
ce3.1.
1

Conglomerato cementizio per strutture non armate o debolmente armate, 
compreso la preparazione dei cubetti, il conferimento in laboratorio per le 
prove dei materiali (queste ultime a carico dell’Amministrazione), la vibra-
tura dei getti, la lisciatura delle facce apparenti con malta di cemento puro 
ed ogni altro onere occorrente per dare il conglomerato in sito ed il lavoro 
eseguito a perfetta regola d'arte, esclusa l'eventuale aggiunta di altri additi-
vi, da computarsi ove necessari ed escluse le casseforme e le barre di arma-
tura.

1) per opere in fondazione con C 12/15 al m3 € 124,00

Stessa quantità della voce n° 2 = mc. 20.10 x124.00  …………………………………………... =  euro 2.492.40



Il sottoscritto Segretario Comunale 

CERTIFICA 

Che la presente determinazione è stata pubblicata all’albo pretorio per giorni  15 consecutivi  dal 
_________ al ____________

   Il Messo Comunale Il Segretario Comunale
 

Dalla Residenza Municipale, lì _______________

E’ copia conforme all’originale, da servire per uso amministrativo. 

Il Segretario  Comunale 


	         Registro Generale
	ORIGINALE   DETERMINAZIONE  DEL  CAPO SETTORE   U.T.C
	 Oggetto: Approvazione elaborati tecnici per la “Riparazione pavimentazioni per lavori effettuati sulla rete idrica comunale” –  Impegno di spesa – CIG.n.5582272C92.
	Anno 2014
	IL DIRIGENTE  U.T.C.
		DETERMINA
	                                                                                		     Arch.Francesco Lo Nobile)
	PROPONE


	                                                                          
	     COMUNE DI PALMA DI MONTECHIARO                                                              
	      Provincia di Agrigento

